
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  134  del 03.05.2018. 
 

OGGETTO:  “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con 

sostituzione delle condotte esistenti in cemento amianto” – Sorveglianza archeologica 

Liquidazione competenza Archeologa Manuela Rosati.-  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno tre  (03) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso: 

- che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza per i Beni Archeologici 

dell’Abruzzo di Chieti, durante lo svolgimento della Conferenza di servizi indetta dal 

Consorzio per l’acquisizione di nulla osta e/o assensi necessari alla cantierabilità dell’opera 

“Interventi per l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti 

in cemento amianto” A/GC 140, con nota prot. 5210 del 26.05.2011 ha rilasciato parere 

favorevole alla realizzazione dei lavori in oggetto alle tassative prescrizioni che i lavori di 

scavo fossero eseguiti sotto il controllo archeologico al fine di garantire che non si arrecasse 

nocumento ai resti archeologici esistenti; 

- che è stato approvato il progetto esecutivo redatto dallo Studio C. & S. Di Giuseppe 

Ingegneri Associati per l’importo complessivo di € 7.000.000,00, giusta delibera n. 244 del 

22.07.2011, sono state esperite le procedure di gara per l’appalto delle opere e i lavori in 

oggetto sono stati aggiudicati definitivamente al raggruppamento temporaneo costituito dalle 

ditte Facciolini S.r.l. quale mandataria e Ilesi S.r.l. quale mandante, avente sede legale in 

Montesilvano (PE) alla Via vestina n. 191/H,  ed è stato sottoscritto in data 21.07.2014 il 

relativo contratto d’appalto registrato a Pescara il 30.07.2014 al n. 7427, la consegna dei 

lavori è avvenuta il 05.08.2014;  



- che parte dei lavori interessano i comuni di Manoppello e di Alanno che ricadono in aree di 

interesse archeologico soggette a controllo archeologico; 

- che il Ministero per i Beni e le Attività Culturali. Come suddetto, ha espresso il proprio 

parere favorevole alla realizzazione delle opere alle tassative prescrizioni che le attività 

inerenti sia l’esecuzione di eventuali saggi che la produzione scientifica dei controlli 

archeologici fossero affidati ad archeologo libero professionista che svolgesse il lavoro sotto 

la direzione della Soprintendenza e in possesso di idoneo curriculum, da individuare 

nell’elenco dei collaboratori e delle società d’archeologia iscritte nell’elenco della stessa 

Soprintendenza e dell’I.C.C.D. del Ministero per i Beni e le Attività Cultura 

- che con delibera di Deputazione Amministrativa n. 256 del 04.09.2014 l’incarico 

professionale è stato affidato alla D.ssa Manuela Rosati, residente in Pescara alla Via 

Spaventa n. 4 di Pescara, ed è stata sottoscritta apposita convenzione nella quale il tempo 

previsto per l’attività di sorveglianza e produzione della documentazione archeologica è stato 

stimato in giorni sessanta (60); 

- che con nota del 03.03.2014 la D.ssa Manuela Rosati ha comunicato di aver completato 

l’incarico affidatole; 

- con successiva delibera di Deputazione Amministrativa n. 46 dell’11.03.2015 è stato esteso, 

alla D.ssa Manuela Rosati l’incarico per il completamento delle attività di controllo 

archeologico ed esecuzione della documentazione scientifica, per tutta la durata effettiva dei 

lavori di scavo necessari alla posa delle condotte irrigue che dovranno essere eseguiti nel 

comune di Manoppello, località S. Maria D’Arabona, che ricade in area di interesse 

archeologico, per l’importo a corpo di € 15.000,00 oltre I.V.A. e cassa di previdenza del 4% 

Vista la relazione pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Berarducci, con la quale fa presente che la professionista ha trasmesso, con nota datata 

03.04.2018, acquisita al protocollo consortile n. 3339 del 03.04.2018, la fattura n. 3/2018 per 

la liquidazione delle proprie competenze, avendo terminato l’incarico, per l’importo totale di 

€ 19.032,00 di cui € 15.000,00 per consulenza, € 600,00 per Cassa di Previdenza 4%, € 

3.432,00 per IVA;  

Ravvisato di poter autorizzare la liquidazione del compenso; 

Considerato che la succitata professionista ha accettato verbalmente, la proposta di 

liquidazione in tre rate mensili di € 5.000,00 oltre oneri per un totale di € 6.344,00 con 

decorrenza maggio 2018; 

Vista l’autocertificazione in merito alla posizione contributiva; 



Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) E’ autorizzata la liquidazione delle competenze richieste con fattura n. 3 del 03.04.2018, 

acquisita al protocollo consortile n. 3339 del 09.04.2018, per l’importo complessivo di € 

19.032,00 di cui € 15.000,00 per consulenza, € 600,00 per Cassa di Previdenza 4%, € 

3.432,00 per IVA spettanti all’Archeologa Manuela Rosati per l’attività professionale svolta 

per la sorveglianza archeologica relativa ai lavori “Prog. A/G.C. 140 – Interventi per 

l’ammodernamento della rete irrigua con sostituzione delle condotte esistenti in cemento 

amianto”, impegnato con delibera  della Deputazione Amministrativa n. 46 dell’11.03.2015 

al Cap.67 – Residui - denominato “Poste correttive delle entrate” del Bilancio di Previsione 

consortile 2015; 

3) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione in favore all’Archeologa 

Manuela Rosati della somma di € 19.032,00 in tre rate mensili di € 5.000,00 oltre oneri per 

un totale di € 6.344,00 con decorrenza maggio 2018, come da piano di rientro accettato dalla 

ditta. 

  Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,00             del giorno          03.05.2018                 alle ore     17,30 

del giorno 08.05.2018  

Chieti, lì 08.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


